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Ad 4. Etablering af varmeforsyningsanlæg m.v. 
Det er ikke tanken, at den obligatoriske inddra- 

gelse af virksomhederne som potentielle leveran- 
dører af overskudsvarme skal føre til en kommu- 
nal styring af virksomhedernes energianvendelse 
eller valg af produktionsteknik. Sigtet er alene, at 
dér, hvor der er muligheder for en udnyttelse af 
overskudsvarme, og hvor det kan lade sig gøre til 
gensidig økonomisk fordel, skal sådanne mulighe- 
der inddrages i planlægningen på samme måde, 
som andre forsyningsmuligheder i dag inddrages. 
Virksomhederne vil altså ikke have mulighed for at 
ignorere sådanne samarbejdsmuligheder eller for -  
ved at læne sig tilbage -  at etablere en forhand- 
lingsmæssig situation vedrørende priser og leve- 
ringsbetingelser, der ikke er udtryk for et balance- 
ret samarbejde. Endvidere skal det indgå som et 
led i samarbejdet om optimeringen af den lokale 
energiudnyttelse, at nye produktionsanlæg i fælles- 
skab gennemgås af kommunen og virksomhederne 
med henblik på en vurdering af mulighederne for 
udnyttelse af eventuel overskudsvarme. 

Ad 5. Anvendelse af bestemte energiformer 
Den foreslåede bestemmelse vil give ministeren 

eller amtsrådet myndighed til at sikre gennemførel- 
sen af den kommunale varmeplanlægnings mål og 
er skønnet nødvendig af hensyn til en række kol- 
lektive varmeforsyningsprojekters gennemførelse. 
Bestemmelsen svarer til den allerede i § 21, stk. 2, 
indeholdte bestemmelse og til elforsyningslovens 
mulighed for at påbyde anvendelsen af bestemte 
brændsler. 

Ad 6. Økonomisk støtte til kollektive varmeforsy- 
ningsanlæg 

Det har bl.a. fra kommunal side været foreslået 
at åbne mulighed for, at kommunale myndigheder 
kan give tilskud, prisgaranti, prisudligning m.m. til 
gennemførelse af specielt lokale energiprojekter. 
Ofte vil i øvrigt samfundsmæssigt set gode projek- 
ter være risikofyldte eller brugerøkonomisk tvivl- 
somme, og sådanne projekter vil derfor ikke blive 
gennemført uden en sådan støttemulighed. Eksiste- 
rende midler, eksempelvis de kommunale eller 
amtskommunale byudviklingsfonde, vil eventuelt 
kunne anvendes. Desuden kan det overvejes at 
supplere med statslige midler. 

Ad 7. Priser m.v. 
Boligselskabernes Landsforening og Forbruger- 

rådet, der repræsenterer forbrugerinteresser i gas- 
og varmeprisudvalget, har gennem flere år påpeget 

de problemer, der ligger i den meget skæve forde- 
ling af indflydelse og stemmerettigheder i en ræk- 
ke af de forbrugerejede fjernvarmeselskaber, hvor 
der f.eks. ofte er tale om, at kollektive boligformer 
med mange husstande kun repræsenteres med én 
stemme, medens individuelle parcelhuse som oftest 
har en stemme hver. Afstemningsreglernes betyd- 
ning har været illustreret flere gange i sagsbehand- 
lingen i gas- og varmeprisudvalget, idet der har 
været behandlet sager om tarifering m.v, hvor der 
er væsentlige interessemodsætninger mellem for- 
skellige grupper af forbrugere tilsluttet det samme 
værk. 

På denne baggrund er der behov for i loven at 
klargøre, at begrebet rimelige leveringsbetingelser 
også omfatter en ligelig forbrugerindflydelse i de 
forbrugerejede fjernvarmeværker således som fore- 
slået i nærværende beslutningsforslag. Med den 
foreslåede bestemmelse klargøres det, at der skal 
være tale om en ligelig forbrugerindflydelse i de 
forbrugerejede fjernvarmeselskaber, for at kravet 
om rimelige leveringsbetingelser er opfyldt. Her- 
med er alle spørgsmålene i forbindelse med den 
skæve indflydelse i disse selskaber naturligvis ikke 
i detaljer blevet besvaret, men med udgangspunkt i 
denne klargøring af loven vil der være baggrund 
for, at energiministeren i bekendtgørelser kan de- 
taljere bestemmelserne. 

Vedrørende ændringen for gas- og varmeprisud- 
valget bemærkes, at bestemmelsen indebærer, at 
elprisudvalgets kompetence overføres til gas- og 
varmeprisudvalget, som herefter tager navneforan- 
dring til energiprisudvalget. I dag har de to først- 
nævnte udvalg næsten ensartede beføjelser på de- 
res områder. Sammensætningen af udvalgene er 
imidlertid højst forskellig. I elprisudvalget har re- 
præsentanter for producenter, Københavns og Fre- 
deriksberg Kommuner (der også er producenter) 
og storforbrugerne således lige så mange stemmer 
som almindelige forbrugere, Kommunernes Lands- 
forening og de sagkyndige tilsammen. Det virker 
ikke hensigtsmæssigt, når opgaven er at sikre rime- 
lige priser m.v. 

I gas- og varmeprisudvalget har almindelige 
forbrugere, Kommunernes Landsforening og de 
sagkyndige klart flertal. Dette princip ønskes vide- 
reført i energiprisudvalget, ligesom det også forud- 
sættes, at bl.a. Forbrugerrådet, Boligselskabernes 
Landsforening, Arbejderbevægelsens Erhvervsråd 
og Industrirådet fortsat vil være repræsenteret i 
udvalget. 

Elprisudvalget og gas- og varmeprisudvalget har 
i dag en vis overlapning af medlemmer, idet såvel 
den juridisk sagkyndige, storforbrugernes repræ- 


